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f Pułk za pułkiem wysyła Anglja do Chin naj- 
lepszveh swoich wojsk kolonjalnych zarówno 
jak macierzystych, nawet starych gwardyj- 
stich. Za niemi artylerja, tanki, aeroplany, a- 
paraty gazowe — słowem wszystko wedle za
sad pełnego uzbrojenia bojowego typu już po
wojennego.
r Wojska Cankajozeka kantońskiego zbliżyły 
się już na odległość niecałych trzydziestu kilo
metrów od Szanghaju. Najemnik angielski, gen. 
Suszuanfang, który mlal bronić Szanghaju i 
prowincji nadbrzeżnej, rozbity. Jego silą zbroj
na przestała istnieć. Wojska angielskie nie lą
dują wprawdzie w Szanghaju, trzymane są na 
okrętnteh, ale w każdej chwili mogą wysiąść 
na ląc i rozpocząć operacje. Do tej pory znaj
duje się ich tam oktoło dwudziestu tysięcy. — 
Nadto trzy czwarte całej ogromnej floty an 
gielskicj zebario się na wodacłi chińskich. Dal
sze zaś jednostki bojowe są ciągle jeszcze do- 
ayliue Anglja nie chce dopuścić do pow tó
rzenia się wypadków w Tlankau, gdzie musiała 
kapitulować wobec tłumu chińskiego. Rozwija 
obecnie całą swoją ogromną potęgę materjal- 
ną. aby ratować swoją powagę nie tylko w 
Chinach, lecz także w Indjach i Mozopotamji, 
siewem w całym świeeie wschodnim.
'• Formalnie wojna nie zaczęła się jeszcze. To
czą się rokowania. Wymienia się noty i mowy, 
MiinsteT rządu kantońskiego Czen wygłasza 
swoje zasady i poglądy. Ministrowie angielscy 
w Lcndynio swoje. Różnice jednak między 
stronami nie maleją, lecz rosną,

Anglja bez wątpienia nie chce ryzyka wojny 
tern baidziej, że do ostatniej chwili widziała 
się w swej akcji odosobnioną. Dopiero teraz 
Włosi poczuli w sobie zapał pomagania Anglji 
do utrzymania wśród żółtych respektu dla bia
łych... Anglja próbuje czynić różne częściowe 
ustępstwa Chinom. Prowadzi rokowania rów
nocześnie na dwie strony: z rządem północnym 
w Pekinie i liidowo-nacjonaligtyc^nym w Kan
tonie. Jak dotąd jednak, nie ma szczęścia aui 
tu, ani tam. Jakkolwiek oba te rządy nienawi
dzą się i zwalczają wzajemnie, to jednak w 
kwestji stosunku do Anglji postępują zgodnie 
i solidarnie. Jest to objaw najgroźniejszy. An
glii mimo wysiłków największych nie udało się 
wbić klina między rewolucyjne rządy. Zasada 
>div.ide ct impera* nie może znaleźć zastoso
wania. A jakże bez niej postępowaćl Starożytni 
Rzymianie nie wymyślili nic innego w tej mie
rze. Trudno wymyśleć coś nowego także dzi
siejszym Anglikom...
k  Memorjal, z którym Chamberlain zwrócił się 
do rządu pekińskiego, doczekał się tylko jednej 
odpowiedzi Mianowicie generalny komisarz 
celny, Anglik sir Francis Aglen, został nagle 
przez rz.ąd pekiński usunięty ze stanowiska. — 
Ciężkiej tej zniewagi gabinet londyński nie u 
znał za stosowne zauważyć, ponieważ sytua
cja jest jeszcze... cięższą. Sam Czansolia o- 
świadczyl, że jeżeli przez wojska angielskie w 
Szanghaju zostanie zabity chociażby jeden 
Chińczyk, to on z całą swoją armją ośmkroć- 
Btutysdęczną stanie po stronie rządu kantou- 
sikiego w tej wojnie,
fe' Jeszcze gorzej przedstawiają się rokowania 
z rządem kantońskim. Dr Czen, jego minister 
sprawf zagranicznych, stanął na stanowisku, 
ze wogóle nie będzie rokował z Anglją, o ile nie 
'zaprzestanie natychmiast dalszej wysyłki wojsk 
do Chin i o ile już wysłanych nie wycofa. Czen 
twierdzi, że Anglja wcale nie potzebuje bronić 
kolonji europejskiej w Szughaju, ponieważ 
rżąd kantoński, w razie zajęcia tego miasta

przez swoje wojska, bierze pełną odpowie
dzialność za życie i mionie wszystkich Euro
pejczyków, o ile nie wystąpi w ich obronie ża
den żołnierz europejski. Czen odmawia Anglji 
prawa wysyłania wojsk na terytorjum chińskie 
i całkowite uznanie suwerenności Chin na każ
dym punkcie ich tcrytorjmn stawia jako wa
runek dalszych rokowań. Jest to żądanie kapi
tulacji Auglji ze wszystkich dotychczasowych 
zdobyczy i zgodzenie aie na przyjęcie lego sa
mego stanowiska prawnego, jakie po zawarciu 
pokoju i traktatu z Chinami mają tam Niemcy.

Ambasador chiński w Berlinie dr Chijang 
Chaojue w rozmowie z dziennikarzami pod
kreśli! to samo, jakkolwiek urzęduje z ramienia 
rządu pekińskiego a nie kantońskiego. Wskazał 
on n t to, że od czasu jak Niemcy zrzekli się 
praw eksterytorjalnośd w Chinach i podlegają 
sądownictwu chińskiemu, wywóz ich do Chin 
nie tylko dorównał już przedwojennemu, lecz 
znacznie go prześcignął. Poza tein stanowisko 
moralne Niemiec wzmocniło się w Chinach 
niebywale. Dzisiaj Niemcy są przedmiotem kul
tu ze strony Chińczyków. Potrzeba było je
dnak, aby przestali występować wobec nich, 
jako panowie.

W ostatniej chwili gabinet waszyngtoński 
wystąpił z propozycją neutralzacH Szanghaju, 
która miałaby polegać na tem, aby żadna ze 
stron d"> tego miasta nie wkraczała. Więc ani 
annja kantońska, ani wojska angielskie. Pro
pozycja la jednak jest bezprzedmiotowa, ponie
waż w samym Szanghaju są dwa miljony Chiń
czyków,. którzy stoją całkowicie po stronie 
rządu kantońskiego i którzy sami mogą w da
nym razie przedstawdać najgroźniejsze niebez
pieczeństwo dla tamtejszej kolonji europejskiej 
i angielskiej.

W dniu 6 bm. w Iłankau wygłosił minister 
Czen wielką mowę, w której w następujący 
sposób scharakteryzował położenie w Chinach:

»W zakresie wewnębrzno-politycznym rząd 
kantońoiu walczy z feudalizmem północy, któ
ry przejawia »ię w dwojakiej termie: manda
rynatu, rządzącego w Tekinie i mililaryzmu, o- 
pierająccgo się o herszta bandytów Czausolina. 
(Jak wiadomo, minister Czen, mimo wysokiej 
swojej kultury towarzyskiej pewnych rzeczy w 
bawełnę nie owija...). Na zewnątrz stoimy w 
walćo z obcym imperjalizmem, w pierwszym 
rzędzie z angielskim. Cambedain poczynił pro
pozycje równocześnie rządowi feudalnemu w 
Pekinie i narodowo-iudowemu w Kantonie. Za
miarem jego jest rozerwać w ten sposób Chiny 
na dwie połowy: feudalną północną i ludowo- 
narodową południową. Zamiast uczciwie i o- 
twarcie paktować z jedynym rządem narodo
wym chińskim w Kantonie, Anglja woli kokie
tować feudalów i mandżurów pekińskich. Na 
taką metodę rząd kantoński nie zgodzi się pod 
żadnym warunkiem*.

Tak mówił Czen, a z poza jego pleców wi
dać uśmiech pana Borodina doradcy jego ro
syjskiego, o k tó ry m  Narkomindieł moskiewski 
powtarza uparcie, że jest to tylko dystyngować 
ny turysta bolszewicki, któremu podobało się 
zatrzymać się przez czas dłuższy w Kantonie. 
JeżeU zaś równocześnie nawiązał on przyjazne 
stosunki z członkami tamtejszego rządu, to jo
go sprawa prywatna. Także zapewne kilka ty
sięcy oficerów bolszewickich, przydzielonych do 
armji kantońskiej, bawi tam tylko na urlopach, 
jako wycieczkowcy...

Nic dziwnego, że Anglja zgrzyta zębami pod 
adresem Moskwy, w niej upatrując główne źró
dło swoich chińskich kłopotów. Moskwa wie o 
tem doskonale i trąbi usilnie na alarm z powo-

r  —■——  nPrzy chorobach płucnych, 
katarach, kaszlu i grypie

ao źródeł
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du niebezpieczeństwa wielkiej koalicji, którą 
Anglja przygotowuje przeciw Rosji. Ostatnia 
sensacyjna propozycja uczyniona przez >Torg- 
p:ed>twe« warszawskie przemysłowcom w Ło
dzi, aby zawiązali rosyjsko-polskie towarzy
stwo eksportowe dla wywozu towarów do Chin 
na miejsce angielskich, jest typowem dla dy
plomacji sowieckiej pociągnięciem antiangiel- 
skiem. Przez związanie przemysłu polskiego 
interes^ m wywozowym w Chinach, który byłby 
możliwy tylko przy utrzymaniu bojkotu antian- 
gielsldego, Moskwa spodziewa się w samej 
Polsce wytworzyć znaczną silę przeciwdziała
jącą akcji angielskiej, która w Warszawie, 
zdaniem sowietów, pracuje nad pchnięciem 
Tulski przeciw Rosji... Pociągnięcie zdradzające 
bez żadnej kwestji wysoką sztukę...

W samej Anglji opinja w kwestji chińskiej 
nieskonsolidowana. Gdy rząd konserwatywny 
zdecydowany jest bronić prestigeń w Chinach 
środkami gwałtownemi, gdyby dyplomatyczno 
okazały się niedostateczncmi, to cala lewica 
angielska jest przeciwna tej polityce. Lloyd 
George w ostatnim swoim artykule oświadczył 
się wyraźnie za przyznaniem Chinom równo
uprawnienia i wyrzeczeniem się przywilejów 
okslerylorjalności i kapitulacyj. Niepodobna 
dłużej Chinom — wielkiemu czterystu mil jo no
wemu państwu — odmawiać elementarnych 

i praw suwoicnności, które przyznaje się jakie- 
I imiś tam Honduras/J,) łub Albanji. Niema sen- 
jsu traktować w ten sposób Chiny, które są 
członkiem Ligi Narodów i jako takie uczeslni- 

j  ozą w rozstrzyganiu spraw europejskich. Po-
I trzeba politykę angielską postawić na innej, 
i bardziej nowoczesnej płaszczyźnie. Taki jest 
tok rozumowania liberałów angielskich, o ilo 
ich Lloyd George reprezentuje.

Pan ja Pracy jost wprawdzie zgodna co do 
tego, że kwestja chińska powinna być załat
wioną tylko nSt drodze pokojowej, jednak co 
do metod tego załatwienia zachodzą w łonie 
partji znaczne różnice. Lewica laburzystów, 
sympatyzująca z bolszewikami, solidaryzuje się 
w zupełności j. ich polityką chińską. Uznaje, że 
Anglja bron’ tylko interesów kapitalistów 
swoich w Chinach, a natomiast Rosjanie robią 
w Chinach to samo, co ongiś lord Byron robił 
w Grecji, pomagają mianowicie Chińczykom w 
ich walce o w o l n o ś ć  i równouprawnienie. Pra
wica »Labour Party*, prowadzona przez Mac 
Donalda, nie formułuje poglądów tak radykal
nych, ale domaga się zaniechania wysyłki 
wojsk i wdrożenia rokowań z rządem kantoń
skim w celu stopniowego wyrównania różnic.

W Alberthall londyńskim odbyło się przed 
trzema dniami w tej sprawie masowe zgroma
dzanie robotnicze. Przemawiał imieniem lewicy 
Lansbury, imieniem prawicy Mac Donald. :— 
Zgromadzenie zakończyło się rezolucją potę
piającą wysyłanie wojsk angielskich do Chin. 
W odpowiedzi na to Baldwin w parlamencie 
oświadczył, że wojska są i będą wysyłane, 
ponieważ Anglja nie zamierza pozwolić na to,

aby się w Szanghaju powtórzyły wypadki han- 
kauskte. *

Ogormny aparat propagandowy rosyjsko a- 
zjatyeki pracuje równocześnie pełną parą w 
całej Azji. W Indjach odbywają się zgromadze
nia, protestujące przeciw wysyłaniu wojsk in
dyjskich do Chin. Wypowiedziało się już w tym

kierunku wicie parlamentów prowincjonalnych’ 
obecnie obradujących.

Z Angory idzie akcja taka sama w świat ma- 
hometański. Coraz wyraźniej Azja podnosi się 
przeciw Anglji Jesteśmy na wielkiem przedi 
wojniu. (s 1).

IW  zsostrceiiie sie sniaacji 0 flilnncli
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy11).

Londyn, 10 lutego. Jak donoszą dzienniki, lakują, że położenie w Chinach zaostrzyło się
2 angielskie bataljony, stojące w Hong Kong, lnaf*e-

W sobotę odchodzą z Londynu do Chin dwie 
zostały nagle wysiane do Chin. Z tego wnio- brygtdy artylerj! górskiej.

Wyftory dorad mlelsMIch weałei Polsce
Warszawa, 10 lutego. (AWf) Rząd postano

wi! przeprowadzić wybory do samorządów na 
terenie całej Polski, najpóźniej do maja b. r.

j Rząd specjalnym dekretem zniesie ustawę 
z roku 1923, na podstawkę której przedłużono 

|kadencję rad miejskich, wybranych w r. 1919 
Możliwe jest, że rząd ograniczy się do rozwią- 

j zan;a jedynie tych rad miejskich, które w jege 
opinji są bądź zdekompletowane, lub też wy

co do przeprowadzenia w najbliższym czasie 
wyborów do rad miejskich, wywarł przebieg 
obrad w komisji administracyjne.

Nową ustawa uległa poważnym komplika
cjom wobec uehwoły Z.L.N., w której klub 
wrezwał swych członków w komisji administra
cyjnej, aby niedopuszczać do uchwalenia 
w trzeeiem czytaniu projektu ustaw samorzą
dowych w brzmieniu drugiego czytania, ponie-'

(kazały niezdolność do pracy, albo też same waż — zdaniem tego klubu — projekt wr tej 
, powzięły uchwalę o rozwiązanie się. jformie nie zabezpiecza polskiego stanu posia-
I Warszawa, 10 lutego (AW.) Wedle opinji dania i polskich interesów państwowych w wo> 
kół parlamentarnych wpływ na decyzję rządu jewóilztwach wschodnich.

Niemcy zgrnli roHMis IraitóloM i Ku'
Berlin, 10 lutego.

Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie komi
sji polsko-niemieckiej dla spraw osób fizycz
nych i prawnych nie doszło do skutku. Na 
krótko przed terminem posiedzenia przew odni
czący komisji niemieckiej zakomnikowal prze
wodniczącemu komisji polskiej, że w związku 
z sytuacją wytworzoną priez wydalenie z Pol
ski czterech obywateli niemieckich, wspólne 
posiedzenie obu komisyj nie może się odbyć i, 
że nie może on podać terminu przyszłego po
siedzenia.

Oświadczenie to jest równoznaczne z zapo
wiedzią zerwania rokowań. W tej sprawie ma 
zapaść decyzja gabinetu Rzeszy na posiedze
niu dziś lub w piątek.

Berlin, 10 lutego. W prasie berlińskiej poja
wiły się informacje ze źródeł póturzędowych, 
że w rokowaniach handlowych 23.23130x7 1 7  się 
trudności, a to także ze względu na wydalenie 
w ostatnich czasach czterech obywateli nie
mieckich z Polski, jak i ze względu na to, że 
przy rokowaniach nad sprawami wjazdu, poby
tu i osiedlenia, pomimo usilowań(?) niemieckich 
nie zbliżono się do porozumienia.

Wobec powyższego pólurzędowego urzedsta- 
wionia sprawy, korespondent PAT dowiaduje

się z kół, zbliżonych do polskiej delegacji han
dlowej, co następuje:

Przerwanie rokowań przyszło zupełnie nie 
spodziewanie dla delegacji polskiej i przypisane 
być musi jednostronnie inicjatywie ze strony 
niemieckiej. Delegacja polska spodziewała się 
właśnie zbliżenia obustronnych poglądów f 
przyśpieszenia ostatecznego twr«*"'"'>;<*uja> — 
Oerakiwania te znajdowały uv9 .. menie w 
tem. że właśnie w ostatnim "tygeumu przezwy
ciężone zostały poważne trudności w kwestjach’ 
wjazdu, pobytu i osiedlenia i osiągnięto już 
porozumienie w ogólnym zarysie, mianowicie 
przez yrrzyjęcie za punkt wyjścia klauzul! naj-t 
wyższego uprzywilejowania.

Półofiojalne oświadczenie niemieckie w&kar 
znje dalej na to, że także w sprawach taryfo-: 
wo-celnych nie doprowadziły rokowania ostat
nich miesięcy do jakiegokolwiek zbliżenia. —- 
Stan ten znajduje jednak swe uzasadnienie w 
tem, że ze strony niemieckiej kilkakrotnie 0- 
świadczono, iż nie można zapewnić rokowaniom 
taryfowo-celnym postępu, o ile sprawy wjazdu, 
pobytu j osiedlenia "nie będą całkowicie uregu
lowane. Z powyższego wynika, że powodu 
przerwy nte należy szukać w zakresie samych 
rokowań handlowych. 1

Rezalucje „Piasta"
Warszawa, 10 lutego (PAT). Klub PSL Pia

sta ogłosił komunikat, w którym podaje, że 
zarząd główny klubu na obradach dnia 8 bm. 
w Warszawie przyjął ostatecznie redakcję pro
gramu stronnictwa, uchwalonego na kongresie 
w Krakowie dnia 28 i 29 listopada. Pozatem na 
obradach zarządu uchwalono następujące re
zolucjo:

Zarząd gł. PSL Piast uważając, że zadania 
tak ogólno-].aństwowe jak i dotyczące bezpo

średnio mas w łościańsk ich  mogą być ''rodnie 
z programem PSL Piast najlepiej spełnione w 
ramach w łośc iańsk ie j organizacji, stwierdza, że 
członkowie PSL Piast nie mogą należeć do in
nych organizacyj o charakterze politycznym, 
chociażby pozornie bezpartyjnym.

Zarząd główny PSL Paisł uważa za koniecz
ne w częściach państwa o narodowości miesza 
nej stale współdziałanie polskich stronnictw w 
formie organizacji międzypartyjne!, w celu 0 - 
brony interesów państwa.

Zemsta Arabki
Przekład z francuskiego przez M, M.

... -j,v 1 (Ciąg dalszy).
*— Oli, niewdzięczniku — szeptała, tuląc się 

'do mnie — więc tak mnie porzuciłeś haniebnie 
.wtedy, gdyś uczynił mnie matką? Jak mogłeś 
ninie opuścić przez tyle miesięcy? Ale teraz, 
gdy cię widzę, to w radości naszego spotkania 
zapominam o smutku, jaki mi sprawiłeś! Ah, 
tak  cię czekałam ciągle... Z dnia na dzień ocze
kiwałam twego przybycia, potem mówiono mi, 
ześ wyjechał, ale gdyś powrócił, to wsłuchiwa
łam się tylko dniem i nocą, ozy nie usłyszę 
zdała na drodze galopu twego konia... nie- 
iwdzięczuy! Musiałam dopiero po ciebie po
siać, byś znów wspomniał o mnie.
* A tak mówiąc, oplotła namiętnie ramiona 
swoja dookoła mej postaci, ustami szukała 
moich ust, podczas gdy wszystko wo mnie, 
i dusza i zmysły odwracały się od niej ze wstrę
tem... To też Bayah spostrzegła się, jak chłod
no ją witałem. ,
y — Zmroził cię wasz klimat północy? — rzo- 
kła pół serjo, pół żartem. s ; i 
tż — Ah, nie o to chodził — odparłem znużo
ny jej naleganiem.

■— Tak — odrzuciła żywo — nie o to cho-i 
dzi, mój kapitanie, ale o to, że musisz mnie 
stąd zabrać ze sobą... Musisz mnie osłonić 
przed gniewem brata mego, przed żartami lu
dzi naszego szczepu... Dotąd ukrywałam mój 
stan przed wszystkimi, ale niebawem już bę
dzie zapóżno, więc musisz mnie stąd zabrać. 
Zresztą niema po temu żadnej przeszkody, 
wiem, że wielu Francuzów żeni się z Arabka- 
mi; więc nikt się nie ośmieli nic na to rzec 
z pomiędzy naszych, a to ze względu także na. 
twoje stanowisko w tym kraju... a poza tem —■ 
zawolaia namiętnie -— wszystko będzie mi 
obojętnem, gdy będę miała szczęście być ra
zem z tobąl ,

— Zabrać cię ze sobą nie mogę — odrzekłem 
zwolna i z wielkim wysiłkiem — ponieważ 
mam żonę.

—■ Masz żonę? — wybuchnęła — a  mówi- 
b ś  mi przecież, że jesteś wolnym?

— Byłem nim wówczas —• odparłem z ci
cha.

— A więc — ciągnęła dalej z goryczą — 
pojechałeś żenić się do Francji, zapominając 
o biednej dziewczynie, która z narażeniem ży
cia oddala się tobie, ufając twym kłamliwym 
stewom miłości! Ach słuszność mają Arabowie, 
gdy was chrześcijan nazywają psami niewier
nemu! --'-V .

Ukryła twarz w dłoniach, jakby namyślając 
się przez chwilę, co ma dalej czynić, poczem 
spojrzała na mnie % wyrazem nagiej rezygnacji 
w oczach i rzekła już spokojniej:

— A zatem dobrze, przebaczam ci twoje mał 
żeństwo, bo i tak zawsze przy tobie pozostanę. 
Do żony twojej możesz powrócić w czasie gdy 
będę karmić nasze dziecko, a ona, żona twoja, 
mam nadzieję, iż zrozumie moje prawa do cie
bie, od jej praw dawniejsze i uzna je... A po- 
zatei t będę miała nad nią wyższość tego dzie
cka, tego syna, którego ci dam, a  wiem, że to 
będzie syn, prócz tego miłość moja gorętszą 
będzie zawsze od jej miłości... My, córki po
łudnia, inaczej kochać umiemy od waszych, 
Francuzek... dlatego wiem, iż zawsze do mnie 
powrócisz, a ona, ta  twoja Francuzka, niech 
nie będzie zazdrosną o twą miłość dła mnie, 
niech, powtarzam uzna moje prawa do ciebie, 
a wszystko da się joszcze naprawić!

Jak widzisz Bayah wyobrażała sobie, że i my 
podobnie jak Mahometanie, możemy mieć le
galnie po kilka żon i rozumowanie swoje oparła 
na tej podstawie, pozatem podrażniła mnie do 
żywego lekceważącym sposobem, w jakim wy
rażała się o Irenie, toteż odparłem chłodno, 
z  nietajcnym gniewem, zapominając o wszel
kiej potrzebnej ostrożności:

3— Mylisz się Bayah, jest niepodobieństwem,

bym dalej z tobą obcował; prawo francuskie 
zezwala na legalny związek z jedną tylko ko
bietą, zresztą żonę moją kochałem odda w nu, 
s teraz kocham ją więcej jaszcze niż dawniej..

— A ja — zawołała Bayah, w nagłym wy
buchu wściekłości i rozpaczy — czem byłam dla 
ciebie? Zabawką tylko, którą wziąłeś dla chwi
lowej rozkoszy, by ją później podeptać i odrzu
cić, gdy stała ci się zbyteczną! Obłudniku, Lió- 
ry potrafiłeś tak dobrze uśpić moją czujność, 
> nieufność wrodzoną ku ludziom twojej rasy! 
Zdrajco, który przyciskałeś mnie do serca, ma
jąc w oczach obrsz innej kobiety! Szał twoich 
tmyslów, bratam za szał miłości! Wziąłeś mnie 
niewinną i czystą, by mnie teraz opuścić na 
wstyd i hańbę. Ty, nie mający nawet nad wia- 
snem dzieckiem litości — przeklinam cię, alo 
zarazem raa imię dziecka twego przysięgam ci, 
ciemięzco mego narodu, że potrafię się ponF-cić 
ipojej krzywdy!

Przy tych słowach wstała i wyszła, a za drwi 
]ę potem wsunęła się do namiotu stara Arabka.

Opowiedziałem jej w krótkości co zaszło mię
dzy nami.

—  Mógłbym nakazać jej milczenie na za
wsze — rzekłem surowo — przenosząc ją  stąd 
na południe naprzyklad, gdyż wiesz, iż jako 
szef biura arabskiego mam tutaj nioogranicto-

\yehną niemal władzę, ale nie chcę używać 
sposobów wcbec bezsilnej kobiety, r r b ”

Ale stara mi przerwali*,
— Nie czyń tego panie, nie znasz jeszczo 

Rayi, ani szczepu El-Bordja, ci ludzie, sławni 
Z okrucieństwa i mściwości, zemściliby się 
straszliwie na tobie i twoich...

— Milcz — rzekłem r o z k a z u j ą c o ,  choć p-zo- 
szedł mnie, wvznaję, dreszcz trwogi milcz 
i dbaj tylko o te, br uspokoić Bayę; zajmij się 
jej połogiem i dzieckiem, a dobrze ci zapłacę... 
Jutro taój spahis Merzuek przyniesie ci na po
czątek 200 dourosów, a jeśli się zastosujesz 
do moich wskazówek, to gdy opuszczę Mascarę 
co niebawem nastąpi, każę ci wypłacić 2.000 
dourosów,

Stara pochyliła mi się do kolan, przyczem 
widocznie przynęcona nadzieją jeszcze większej 
nagrody szepnęła zuchwale:

— Kapitanie, jeśli chcesz, to mógłbyś się 
wogóle uwolnić i 0(1 matki i od dziecka?... _

— Jakże to — spytałem, nic podejrzewając
nic złego. , . ( .

— Prosta to rzecz — odparła stara — ko
biety z Fl-Bordja znają trucizny,,,

— Milcz — wybuchnąłem gwałtownie — 
i ani słowa więcej, bo klaczej grosza odemnie 
nie zobaczyszl

(C. d. n.),



Warszawa, 10 lutego.
W związku z wykryciem sacroko rozgałęzionej 

sztjki szpiegowskiej r.a Wileńszczyźnie, jak dono
szą z Wilna, aresztowano ogółem 12 oeób, wśród 
nich 2 urzędników ko! j owych oraz 4 wojskowych. 
Urzędnicy, jakkolwiek byli tylko k antraktowy mi, 
mieli mteoosć wykradania pian ów mobilizacyj
nych i transportowych ca wypadek wojny, doko
nywania zdjęć fotograficwnycb i t. p. I^ozniknmi 
i wykonawcami siapiegów na terenie wojskowym 
byli podoficerowi© narodowości białoruskiej.

Całą akcją kierował „rewydient" G. P. U. z Miń 
ska, specjalnie ddęgowamy dla przeprowadzenia 
tej akcji szpiegowskiej. Działał om z ramienia 
komurrstyeznej partji Białorusi sowieckiej. Ko 
reEpondene.ję szpiegowską przewozili ©pecjalni 
kurjerzy, delegowani przez „rezydenta" G.P.U.

Wilno, 10 lutego. (AW.) Szajka, szpiegow
ska, którą wykryto, działała giównie na tere
nie D.O.K. Grodno. Działaność bandy 'datuje 
się od 7 miesięcy, z 2-miesięcz.ną pa-zorwą, wy- 
iwołaną względami bezpieczeństwa członków 
bandy w okresie likwidacji szajki szpiegow
skiej kolejowca Syczewskiego. Na ezeło zlikwi
dowanej obecnie szajki stał osobnik, który 
zajmował poważne stanowisko w jednej ze 
znalych instytucyj handlowych w Wilnie. Za 
kierownictwo akcją szpiegowską pobierał on 
stalą gażę w wysokości 100 dok, prócz zwrotu 
wszelkich wydatków i specjalnego każdorazo
wego wynagrodzenia za dostarczony materjał. 
Na, podobnych warunkach pracowali pozostali 
członkowie bandy, którzy otrzymywali stalą 
gażę w wysokości 40—50 dolarów miesięcznic.

Trzy aresztowanych znaleziono plany forty- 
fikacyj, mapy kolejowe, klisze i fotograf je róż

nych objektów wojskowych. Prółcz tego każdy 
posiadał broń. i

Dzięki szybkiej likwidacji udaremniono 
przesłanie zabranego materjaiłu szpiegowskiego 
do Rosji. j

Akcja wykrytej szajki szpiegowskiej ma pe 
wną łączność z wykrytą przed kilku dniami na 
terenie Małopolski wschodniej oiganizacją te- 
rorystyczną szpiegowską.

Lwów, 10 Inlogo.
śledztwo, prowadizone przeciwko 11 areisetcwa

nym osobnikom w© Lwowie, podejrzanym o szpie
gostwo na rzecz ościennego mccaretwa, ustaliło, 
iż należeli oni do organizacji szpiegowskiej, której 
sieci rozrzucone były na terenie województw: 
lwowskicio, tarncpolckiego i stanisławowskiego. 
Organizacja ta była ekspozyturą zlikwidowanej 
w liipcu ub. r. bandy teirorystycjzno-fizipiegowskioj, 
do której należeli przeważnie studenci uniwersy
teccy i szeregowcy.

Matorjały, zna leci one obecnie przy aresztowa
ny cii, są bardzo komprom ttujące. U niektóryc-li 
znaleziono takie rewolwery i materjaly wybuoho- 
we, jak granaty.

Pierwsze doniesienia, jakoby wśród areszbowa- 
myah miano wykryć sprawców morderstwa ś. p 
kuratora Sobki! ki ego w osobach Michała i Iwana 
Wierzbickich, zdaje się nie odpowiada prawdzie. 
Wierzbiccy byli całotikaimi wykrytej organizacji 
i prawdopodobne uprawiali wywiad szpiegowski.

Ozęść aresztowanych przyznała się do prowa- 
dzcira wywiadu na rzecz obcego mocarstwa i do 
kontynuowania roboty zaczętej przez Woło- 
szczoka.

Aresztowani mają być podobno przekazani są
dowi okręgowemu w Krakowie.

Dnia 13 Eufeso

UCIECHA

Nnjwiękssiy film francuski słynnej wytwórni .Gan- 
monl* w Parvżu, osnu ły  n a  He p >wieści wschodnio- 
erotycznej V lo tra  K e n o ft, tw ó.cy  „Atlantydy*, 
obraz pełen  egzotycznego ezaru pod tytu.eiu ;

WŁADCZYNI
L IB A N U

Seneaey ny  d ram at m iłosny w  12 ak tach , cao.<<5 
w jednym  program ie. A kcja filmu rozgryw a «;ę 
w pięknej słonecznej Syr i, w  przecudnym  Da
m aszku, w Beyrncie i w  Palestynie. — Sensaey na  
ilustr. m uzyczna znacznie pow iększonych ork iestr.

a |  KRÓLOWA
j g  ęwós kol
sH -Ir Z i i d a e  t o s s ^ d z i e !

.W A R S Z A W A ' Strefom 19
Pa:z?!«k o gadi. 5.15, 7-15 i 1*15 w nied*. *d 3'20

Bohaterskie dzie e  III. ekspedycji, która prze
dziera się przez Ind je i Tybet, aby ure.-zcie 
zraierzyó się z napwyiszyru szczytem itriala. — 
tfadto farsa w 6 akt. z Z lg o lto  w pł« roli pt.

Niebezpieczny R y w a l

Rewelacyjne arcydzieła filmowe „UFY“ 
doryw ający dramat erotyczny w 10 akt

( M O N T E  S A N T O )
Cudne patace lodowe. — Walka o iniloió. — Ko
bieta wampirem 1 jagnięciem. — 24 godzin * a d  
otchłanią. — Fantastyczny balet w rytmie fal 
morza. — Międzynarodowe konkursy narciareki#

Dramat naiaiętnngci i b o ^ ered w a  w 10 aktach.

O braz z iy c ia  i p rze iyć  awantuimicayoh po^ 
szukiw aeay złota n* Alasce w edług słynnej 
powieści J a c k a  L o n d o n a . — W spaniała treóó

TEATR ŻWIETLRT B A G A T E L A  ul. KarasHcka 4 

M o n u m e n ta ln e  a r c y d z ie ło  z  iy c ia  c a r s k ie j  R o sji

BIAŁE NOCE
PRIMABALERINA JEGO CESARSKIEJ MOŚCI

12 aktów  niewidzianego praepy®*™ I p n e b o sa te j w y e taw , 
Tya ąee naipięknieiexy«h taneerck . -  H niasaea. 
carsk ich  oficerów, lu lry tf  dworskie- H ulanki. HijgiyU,.

P o c z ą te k  p r z e d s ln w ie ń  o  g. # ZO, 7-2U o s ta tn ie  fZU

l l l i r  K A  l i  A L iK  7 V H

KABARET „CITY
przy ulicy św . Gertrudy 2 8  (w e jśc ie  od plant)

Telefon i123.

Nowy program . Cod*ieunie przedstaw ienie  od 9 wieczór 

W st»n wolny. 0203

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 
groteska A. Fnecarflli‘ego „Wiedza radosna" 
z dyr. Nowakowskim w roli głów;ej. Ni jutrzej- 
szem przedstawieniu populamcm „Kredowe ko- 
ło“ Klabunda, któro w tym sezonie po raz 19-ty 
zapełnia widownię. Próby z komedji L. Verneuil- 
la „Mecenas Bolbc 1 jego mąż“ pod kłarrankicm 
dyr. Nowakowskiego, dubiegają końca. Tytułową 
rolę wykona p. Halina Stawka. Inne role kobiece 
grają panie Klońsika i TrKezczyństka, mę-skio pano
wie: Niewiadowie z, Leliwa, Sawan i K wiesiiteki.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI*' „Kopcdu- 
szek“ w teatrze populanijm „Nowości'* grany bę
dzie dzfś we czwartek, v piątek o goiłz. 3.30, na- 
stpłiio v/ nicdizifłę o goda. 3.30 popol. Ładn e wy
stawiony w doborowej obiadzie zainteresuje na- 
pewno dizioci, jak i sta.rszych. W sobotę i uWózielą 
o godz. 7.30 wieczór po raz ostatni .,Księżna Cyr- 
kówka“ z E!ną Gistedit. Próby * „Poety i sekre- 
tarkd“ (Odyseja) są ca ukoliczeniu, ttrygwainie 
wystawiona przez dyr. Piekarskiego, otrzyma no- 
we dekoracje i nowe oryginalee kostjumy, opra- 
oowanc przez znanego wairszawskieg© malarza 
Wąsowicza.



F O R T E P I A N Y
® Wł. Baloiislti, (Z. l-abanast.) Kraków,Psiac Spiski
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i KWARTET ROSEGO, który jest ideałem mu
zyki kameralnej rv najszlachetaiejsizean znaczeniu 
tego wyra,zu, wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, 
a to we wtorek, 15 bm. w Starym Teatrze i wy
kona pro-gram, poświęcony wyłącznie Beełhove- 
nowi. Zamterarowanie koncertem ogromne.

JEDYNY KONCERT RÓŻY ETKLN, laureatki 
ostatniego Konkursu Pianistycznego, posiadającej 
w Krakowie wielkie kolo wielbicieli, odbędzie «ę 
w naszem mieście w niedzielę, 13 bm. w Starym 

.Teatrze. Świetna artystka wykona bogaty i uroz- 

.malcom y program.
1 PRZED REDUTĄ TEATRALNĄ. Codziennie 
maplywają do gmachu team tłumy osób, pragną 
cych nabyć, wcześniej bikty na redutę teatralną. 
Bal ten Związku artystów scen polskich, który od- 
będzie się w sobotę 12 bm. w salach Starego Tea
tru, łączy w sobie cechy wytwornego balu repre
zentacyjnego z barwmym. migotliwym i pełnym 
ruchu obrazem, jest to najw-panńtils.zy w sezonie 
.przegląd piękności, mód, interesujących masek 
i efektownych kostjumów, połączonych z rewją 
tańca. Sprzedaż biletów odbywa się w gmachu 
teatru od godz. 11—1 i od 5—8 wieczór. Tam ze
chcą zgłaszać się o-rohy, które dotychczas zapro
szeń ir.ie otrzymały.

SIÓDMY DANCING T.3.L. odbędzie się w nie
dzielę 13 bm. o godz. 7 wieczór w sali To w. Teoh- 
niozisiogo. Zaproszenia wydaje Koło VI TSL. (Ry
nek 6) od godziny 5—7 wieczór.

Kawiarnia Teaitaina w  Krakowie
Te!, 2330 v/s a vis Tcalru im. Słowackiego Tel. 2320 | 

Colz-ennie wieczór o Rodzinie 8*30

DANCING FAMILIJNY
pokjczoiiy a: wyrdejtami pierwazorzęcinyćłi arfyelów tanecznych* 

W niedzielę i ńV:ęia Five Oelock. S |

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO 

Czwartek. 10 lutego: „Wiedza radosna**.
Piątek. 11 lutego: „Kredowe koło" (p-puiawiej. 
Sobota, 12 lutego: „Mecenas Bolbe-c i jego mąż" 

(]>remjera). N owoś i.
TEATR POPULARNY „NOWOŚCI"

Dz.wa.rtok, 10 lutego: „Kopciuszek".
Piątek, 11 lutego: „Kopciuszek".
Sobota, 12 lutego: „Księżna Cyrkowa". 
Niedziela, 13 lutego: popoł. „Kopciuszek"; wie

czór , Księżna Cyrkówka".
Poniedziałek, 14 lutego: „Księżna Cyrkówfea“. 
Wtorek, 15 lutego: „Księżna Cyrkówka",

-  „s*w ajea r-  
ftkte gorzkie
S ioła" fz m arka 
„Konnt*) sn ito 
Bowanc przy cho
robach żołąd
ka, k isz ek , 
c b g irn U c f i  I 
kamieni ió ł- 
oiowych.
. „S z w a jc a r
sk ie  gorzk ie  
Wlała" są natn- 
tratnym /ajtod- 
nym  środkiom 
p rz ec zy a zc z a ją  
cym, u ła tw ia ją
cym funkoje or
ganów trawienia.- c z f r la f^ p ir  p rz e 
ciw ko o .y lo ś c i .  „Szw ajear/k io  g o n .

j ’°.̂ udlaią apetyt. Sprzedał*
. 1 za podeiko,

'Skład główny; apteka A. Gaeeckie,lS 
w warszawie, nłlca Leszno L. 41.

ycyłsmy najmniej 2 pudełka po otrzymaniu'4 rtotycl 
80 groszy (s p rzezy/ką). J  ^

Z a p is k i  l i i e r a c l d e
— „PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY". Wyszedł 

* druku zeszyt lutowy przeglądu Współcizessie- 
go‘‘, miesięcimilka., wydawanego przez dra Stani
sława Bad-enicgo i krakowską Spółkę wydawni
czą i zarwiora następującą treść: Kazimierz Nitsch: 
„Andrzej Gawroński"; Jam m. IŁo wadowski: „Za- 
eadmicay węzeł naszego życia i biegunowość po
wiania" (II); Hetifyik Elzertberg: „Lukrecjusz i re- 
ligja małerjałiizmu"; Aniela Gruszecka: „O powie
ści" (II); Tadeusz Srnko: „Przez Pi-erję na Olimp" 
(II); Harry Elner Bani es: „James Harvey Robin
son"; Witold Krzyżanowski: „Charakterystyka 
e-kspanajii kapitału Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Północnej" — Przegląd miesr.ęeziiiy: Kronika 
ekonomiczna: Zagadnienia gospodarcze i socjalne 
Rosji (Adam Heydei); Życie umysłowo za granicą: 
Krotnika niemiecka (Otto Forsł-Battagilia); „Priz 
Goncourt 1928“ (Mieczysław Brahmer); Nowe wy
dawnictwa: Z życia i Bteratuiry Anglji dzieiejszej 
(Roman Dybosiki);, Nowa książka o nowej szkole 
(Wanda Łempicka); 0  zmianie konstytucji pol
skiej (Konstanty Grzybowski); Uwagi o kilku po
wieściach (Mieczysław Rottinger).

— „ŻYCIE TEATRU", tygodnik, poświęcony 
polskiej kulturze teatralnej, wydawany pod re
dakcją W. Bruniera w Nr 4 b. r. przynosi nastę- 
pującą treść: Cario Goddini. Z powodu pretnjory 
„Sługi dwóch panów"; W Teatrze Pol.-kun (Fr. 
Szyfmanówna); Meiiningonozycy (Wiktor Btumer); 
Wyspiańskiego plan przeróbki i inscenizacji „IIam 
lot a" (Dr Juljusz Fełdhomn); Szkic o teatrze ro
syjskim (Wacław Ra-duJsk i).

ilustrujących całokształt pracy dziennikarskiej. 
Wystawa ta uprzytomni szerokiemu ogółowi kul- 
turaine i gospodarcze znaczenie prasy w życiu 
gospoda rozem.

ODMÓWIENIE SZANTAŻYŚCIE LISTU ŻELA- 
NEGO. Z Wialnia donoszą: Były wydawca dzien
nika „Stunde", Bekessy, oskarżony o wymuszenie, 
wysłał z Paryża prośbę o lfet żelazny do Austrji 
celem załatwienia swych spraw prywatnych. — 
Prośba ta została odrzucona.

STARCIA Z ROJALISTAMI W SORBONIE, — 
Z Paryża donoszą: Około 100 studentów rojaili- 
styc/.nych wdarło się do sal wykładowych na Sor- 
boaio, przerwawszy wykłady, zaczęli wśród ogłu
szającej wrzawy domagać się wydalenia wszyst
kich cudzoziemców z uniwersytetów paryski cli. — 
Gdy studenci, obecni na wykładach, zaczęli usu
wać awanturników z sali, ci ostatni, bronią-c się 
pałkami gmnoweuii, pobili wielu przeciwników. — 
.Jeden ze studentów zotstal ciężko ranny i znajdu
je się w stanic beznadziejnym w szpitalu. Znacz
na, część studentów doznała obrażeń cielesnych.

Także w St. Etienne doszło do krwawego star
cia pomiędzy roj".listami a organizacjami lewioo- 
wcmi. Pewien przemysłowiec został ciężko ranny 
dwoma strzałami rewolwerowemi. Przeszło 20 
osób było lżej rannych.

ZMIANA PRZYSIĘGI MAŁŻEŃSKIEJ. Z Lon
dynu donosą: Biskupi anglikańscy,' którzy obec
nie obradują na swym synodzie, uchwalili zmie
nić przysięgę małżeńską w tym kierunku, by ko
bieta nie ślubowali swemu przyszłemu mężowi 
posłuszt as twa, leoz ma zapewnić go uroczyście 
o swej miłości i czci.

ŚMIERTELNY PRZEBIEG GRYPY W ANOJI. 
Z Londynu donoszą: W Anglji szaleje w dalszym 
ciągu grypa o ostrym przebiegu i w przeszłym ty
godniu pociągnęła za sobą 818 ofiar. W samym 
Land cne zmarło 215 oeób.

ZAMKNIĘCIE LOKALI DANCIGOWYCH W 
BUKAkESZCIE. Minister sjaraw wewnętrznych 
nałożył w Bukareszcie podatek na wszystkie lo
kale taneczne. Od gdziny o-t-:j do 8-mej wiceza
rem obowiązuje opłata 4.000 lej za godzinę; od 
8-mej do 12-tej po 3.503 lej za, godzinę, od 12-iej 
op 5.000 za godzinę. Wobec tego rozporządzeniu 
zamknięto wszystkie lokale dancingowe.

LOT NAOKOŁO ŚWIATA. Iskrowo donoszą 
z Medjołamu: Z jeziora Garda lotnik Depinedo
rozpoczął lot na około świata. Zamierza on po 
przebyciu Atlantyku przelecieć ponad Andami, 
przyozem chce zbadać nieznane jeszcze obszary 
źródeł Amazonki.

5 MIL JONÓW DOLARÓW ZA ZWALCZANIE 
RAKA. Kongres Stanów Zjednoczonych nazna
czył pięć móljouów dolarów nagrody za wynale- 
ziernie środka toczącego ohorołię raka. Jest to 
pierwsza tak wysoka nagroda za wynalazek nau
kowy i spodiziować się należy, Łe jirrzyczyini się 
ona do toin szerszego badania tej clioroby i przy- 
spiesay niedaleką }u4. zdaje się, chwilę jej zwal
czenia. I

O SFAŁSZOWANIE TESTAMENTU.
W trzecim dniu przemyskiego procesu o sfał- 

zowanie testamentu przesłuchiwany oks. Wiesner 
podał, żo fakrjw y testament napisał niejaki Do
brzański. Siebie przedstawił oskarżony jako ofia
rę Boberskiego. Dziś dalszy- ciąg rozprawy.

ZA DZIAŁALNOŚĆ WYWROTOWĄ.
W Bydgoszczy przed Izbą karną odbyła się 

rozprawa przeciwko znanemu na tamiejsaym bau- 
ku niezależnemu socjaliście, Józefowi Bronkow- 
eldemu, oskarżanemu o drzialainość wywrotowo- 
koanuinistyciziną. Bronkowukiego siiazaoo na 4 mie
siące więzienia.

EPILOG ATAKÓW „SŁOWA POMORSKIEGO" 
NA WOJSKO.

W Toruniu odbyła się rozprawa piKeciwko re
daktor owi odpowk-idiziałnemu „Słowa Pomorskie
go", oskarżonemu o obrazę w d ruk u generała 
Berbeciu ego, w związku z zakazem czytania 
w wojsku „Słowa Pomorskiego". Jako główny 
świad-Lk przesłuchiwany był generał Bc-rbeoki, 
który rzeczowo scharalkteiyzował działalność te
go pisma wśród miejscowego społeczeństwa, oraz 
chęć poniżenia autorytetu władtz workowych. — 
Sąd po naralz:e ska«ał redaktora Borowskiego na 
3 tygodnie bozwzglęcBnego aresztu i pokrycie kosz
tów sądowych, oraz ra  ogłcozenie treści wyroku 
w 4-ech piętnach codziennych.

S p r s s ą t f o w a

Z e  ś w i a t a
KONKURS NA PAŁAC LIGI NARODÓW. Do

se-krola.rjatu generalnego JJgi Narodów nadesłano 
dotychczas — jak donoszą z Genowy — 200 pro
jektów na pałac Ligi, w odpowiedzi ma konkurs 
między narodowy, ogłoszony w tej sprawie. Nade
słane projekty są owocem pracy budowniczych 
niemal wszystkich państw auropejskich, zajrowie
dziano jednak już nadesłanie projoktóvr także 
2 krain zamonskich, woboe czego sokrotarjzt Ligi 
oblicza, że w terminie ostatecznym konkursu na- 
gTOmadzi się ze trzysta, prac konkursowych.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA DZIENNI
KARSKA ODBĘDZIE SIĘ W KOLONJI od czerw
ca do września 1928 r. Obejmie ona 12 działów,

ROZPRAWA PRZECIW DYR. F1LIPPIEMU
I TOW.

W dalszym ciągu procesu przeciw dyr. Filip- 
piemu i tow., ptzcsiuichiwą.ny był jako świadek 
P. Bloch, członek dyrekcji centrali banku, 
Sthnierdził, żo istniejące przy centrali biuro 
kontroli oddziałów banku, nie znalazło nadu
żyć w krakowskim oddziale. Świadek wysta
wił obwinionym korzystne świadectwo.

Św. Pawłowski, kasjer banku, stwierdza, iż 
oskarżeni pobierali pensje w tym samym dniu 
co i inni urzędnicy, czyli, że zarzut wcześniej
szego pobicrajiia pensyj w celu sztucznego 
zmniejszenia debetu zdaje siię być niesłuszny.

Na ttrm rozprawę odroczono do dnia dzisiej 
szego.

Na dzisieszoj rozprawie św. Naturski, dyrek
tor T.P.G. stwierdza odnośnie do pozycji aktu 
oskarżenia, dotyczą/jej nabycia przez p. Filip- 
piego 10 tysięcy szUik akcyj Banku od firmy 
T.P.G., że nie tylko firma ta nie poniosła 
w tym wypadku żadnej szkody, lecz j>rzccdw- 
nie, sprzedaż była dokonana ze znaczną ko
rzyścią dla firmy.

Św. Lewałski, naczelny dyrektOT finny Zie
leniewski, stwerdza odnośnie do nabycia 200 
akcyj Zieleniewskiego przez obwinionych, że 
już dziś nie pamięta tej sprawy, sprawę tę nie
wątpliwie znalazł w porządku, g<lyż nie zało
żył reklamacji.

Zeznania św. Pawłowskiego Wajcdecha, wo
źnego banku, nie wnoszą do sprawy nic no
wego. i

Św. Zubezew-ki, naczelny buchalter oddziału 
banku, stwierdza, że badał sprawy, będące 
przedmiotem oskarżenia, nie znalazł jednak 
żadnych nadużyć. 1

Przy omawianiu sprawy akcyj Banku Prze
mysłowego, nabytych przez obwinionych od 
Potockich, zwraca się rzeczoznawca prof. Lu
lek do obrońcy dra Grossa i tłómaczy się, że 
miał do dyspozycji tylko kopję umowy z Po
tockimi, a ponieważ kopja ta była nieformal
na, dlatego znawcy uważali, że nie było wcale 
umowy, co posłużyło im za substrat do obcią
żenia oskarżonych.

Dr Gross zauważa, iż rozumowanie znawców 
było niesłuszne, bo skoro pełnomocnik pp. Po
tockich zeznał w śledztwie, iż odnośna umowa 
znajduje się w archiwum Potockich, to nie 
byli uprawnieni do wyprowadzania wniosku; 
że takiej umowy niema,

Św. Soew,’ obecny dyrektor Banku Przern. 
w Krakowie, stwierdza, że nie zauważył w ban
ku żadnych nadużyć. Świadek powołuje się na 
listy Tkacza, zredukowanego urzędnika ban
ku,"który żądał od banku z początkiem 1925 r. 
10 tysięcy złotych, oświadczając, że jeżeli ta
kiej odprohy nie otrzyma, wniesie doniesie
nie przeciw dyrekcji o rzekomo nadużycia. 
Świadek zwrócił się wówczas do p. Filippiego 
z zapytaniem, co ma z listem robić. Filipai 
oświadczył: „odmówić Tkaczowi, gróźb jego
zupełnie się nie obawiam". Tak też załatwił 
Soevo list Tkacza.

Św. Wolska, urzędniczka kasowa banku 
wr zeznaniach nie wnosi nic ważnego.

Fo tych przesłuchaniach zarządzono pauzę.

TELEGRAMY
Dzisiejsza pcsledzm ie Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 10 lutego. Przedostatni dzień 

rozprawy budżetowej w Sejmie poświęcony 
jest z jkończeniu rozprawy nad budżetem mi
nisterstwa reform rolnych, poozem izba przy
stąpi do załatwienia budżeteu ministerstwa ko
munikacji. Jutro ma być załatwiony budżet 
ministerstw/a skarbu, a popołudniu izba przy
stąpi do glosowania w dmgiem czytaniu. ^

W dalszej rozprawie nad budżetem minister
stwa reform rolnych zabrał dziś glos pos. Mar
ciniak (Ck. D.), podnosząc, żo w zachodnich 
dzielnicach jest wiele niedomagań w zakresie 
rozwiązania reformy rolnej. Na komisarzy 
ziemskich powołuje się ludzi nieznających sto
sunków miejscowych. Dużo skarg wywołuje też 
sprawa drobnych dzierżawców, a urzędnicy 
Hómaczą się tem, że ustawa o chrome drobnych 
dzierżawców obowiązuje tylko przy parcelacji 
prywatnej, nie przy rządowej. Należy też ułat
wić małorolnym uzyskanie kredytów w Banku 
Bo-lnym. Mówca zapowiada, że stronnictwo je
go będzie glosowało za budżetem.

Pos. Sochacki (frak. kom.) proponuje, aby na 
cele reformy rolnej rz ą d  ściągnął podatek ma
jątkowy i okroił budżety wojska i policji.

Glos: Policja jest potrzebna na Sochackich.
Pizemawiają n a s tę p n ie  posłowie Malinowski 

(Wyzwolenie) i Okoń.

Gop. SasnkitKśkl słrzyma misie 
tfynlcRiiyezna

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 10 lutego. W uzupełnieniu poda

nych już przez nas wiadomości o mająeeni n a 
stąpić powołaniu gen. Sosnkowskiego do życia 
pc litycznego dowiadujemy s:ę, że gen. Sosn- 
kowski objąć ma poważną placówkę dyploma
tyczną. Mówi się przedowszyst-kiem o placówce 
genewskiej, ssąd niebawem odwołany będzie 
oho my przedstawiciel Polski przy Lidze Naro
dów p. Sokal

Gen. SosnkoTski byl już w swoim czasie 
delegatem Polski do spraw rozbrojenia i w 
tym charakterze zdobył sobie dobre imię na te
renie genewskim. Gen. Sosnkowski odniósł 
wówczas duży sukces, broniąc^ z powodzeniem 
tezy polskiej w sprawie rozbrojenia.

MlsnwsBie Muosniks depsrt. rćftrm relPds
Wrarszawa, 10 lutego (PAT). W związku z 

koniecznością usprawnienia administracji za
rządu rentralneco ministerstwa reform rolnych 
i podległych mu urzędów, kierownictwo depar
tamentu orólr.ego ministerstwa reform rolnych 
powierzone' wstało p. Józefowi Radwanowi, 
wiceprezesowi głównej konusji ziemskiej.

W ym iana r.ct traktatu psfske- 
rumuńskiego

Warszawa, 10 lutego. (PAT.) Wczoraj nastą
piła w Warszawie wymiana dokumentów raty
fikacyjnych traktatu gwarancyjnego polsko- 
rumuńskiego, podpisanego w Bukarestaoie w d. 
26 marca 1926 r. Wymiany dokonał ze strony 
Polski minister Zaleski, ze strony rumuńskiej 
Jacoraki, poseł nadzwyczajny^ i minister peł
nomocny Rumunji w Warszawie,

Psdziefc9¥«!ie Chiaaaasklega

H ew @ Iisi5i a  w  F @ r f E ig a l |i ,
_ Wczorajsze paryskio doniesienia z Portuga* o goćłz. 10 wieczór z Lizbony depesza rdnb tra  

lji potwierdzają, żo powstańcy poczynili dal- spraw zagranicznych, który nie był aresztów** 
sze postępy. Zajęli oni i utrzymują najwiż- ny, donosi, iż oddziały rządowe zajęły Opcrto 
niejsze punkty strategiczne stolicy. Przeważna dnia 7 bm., aresztując na miejscu cały komitet 
część ludności sympatyzuje z powstańcami i rewolucyjny.
demonstruje przeciw rządowi. W Lizbonie ij  Madryt, 16 lutego. United Press. Wediug nie- 
innycb miastach odbyły się demonstracjo wrO:.potwierdzonych wiadomości, zbuntowała się 
gie dla rządu. eskadra samolotów w Alarro i odleciała do

We wtorek grupa wojsk rządowych pod d >  Lizbony, aby poprzeć powstańców, 
wództwem minist-ra wojny usiłowała zając z I osel amerykański w Lizbonie," Daring za 
powrr iem Oporto i Gaja, jednak mimo silnego telegrafował do Waszyngtonu, ’że zmuszony 
przygotowania ciężkiej artylerji, akcja ich po -,jest opuścić gmach poselstwa z powodu nie- 
zostala licz rezultatu. justsusego ognia karabinowego.

Konsul Urugwaju zaofiarował swoje pośro-! (Telegram wkuny ..Nowej Reformy"), 
dnictwo w załagodzeniu ko-nfliktu między rzą-i ! ondyn, 10 listopada. Z Nowego Jorku do- 
dem 
go

i j rewolucjonistami, jednak propozycja jo-; mosizą, że rząd w Waszyngtonie oti-zymal urzę- 
została odrzucona. idowc dernh-sienie, żu konsulat amerykański w

Przewódcami ruchu są szef partji repuMikaii- Lizbonie został zbombardowany i spalony, 
skrój Castro, były minister spraw wewnątrz- r u d n ic y  urickb. Rząd amerykański wy*d 
nych Angola, poseł w Irondynie Mattos, b. prze- Tt rhz? do eskadry śródziemnomorskiej, 
wódca portugalskiej delegacji do Rady Ligi jącej w Alcksandrji, ab- była gotowa dc

a
ydał 
s to *

  , .  O WVa
Narodów Costa, oraz generał Diaz. jazdu do Portugalii.

Wedle doniesień niektórych pism londyń'- Londyn, 10 bitego (PAT). >Śtar« donosi, iż 
skich mcii powstańczy me ma wyłącznic cha- Ka ulicach Lizbony toczą się już cd 40 goMz. 
rak ter u buntu wojskowego, lecz jest wielką re- nieustanne walki.
wolucją polityczną, w której uczestniczy lu- Paryż, 10 lutego (PAT). Depesza minist a 
dnosc cywilna, domagająca się przywróceń.a «pr. zagarnicznych. wysłana z Lizbony wczo- 
praw konstytucji. W powstan u tem biorą u- j-aj wócC-zór, donosi, że wojska rządowe ataku-
dzinl żywioły lewicowe, republikańskie i rady- 
kali, występujący solidarnie przeciw dyktatu-, 
rze g<n Kamena.

Jak donosi s-Daily Mail«, kolejarze w Portu- 
galji imstanowili proklamować strajk powszech
ny. W odpowiedzi na to rząd zarządził mobili- 
za.ję kolejarzy. Również spodziewany jest 
strajk powszechny związków zawodowych.

ją obecnie arsenał morski w Lizbonie, do któ
rego schroniła się pewna grupa powstańców,

P t e z y ć K t  renabitkl n'cly mm
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Londyn, 10 lutego. Nadeszły tu niepotwier- 
jdr ono jeszcze wiadomości, że prezydent repu- 
j blilti został ujęty przez powstańców i uwięzio
n y . I

Z łc lg c ię  operśo pan mim 
m i m

^ " y i ^ s a ^ ł  pnelsłus pstłesMItis
poddał: się. j Wiedeń, 10 lutego (PAT). Tutejsze poselstwo

(Telegram is k ro w y  „Nowej Reformy"). p( rtugnlskie ogłasza, że większość sprawozdaj
, . „ , T . , - . , e buncie wojslc 'w Portugalji jest tendencyjna.
Londyn 10 lutego. 5a,l<*7.,y tu ™ <io»io-ira tlc m  ■ „  te o c i  m iaiuoh zbuntowały 

SCI, ze wojska rządowe pod dowództwem nd- orolt K„nt ^
Bistra wojny zdobyły Opcrto po 16-godzin- 
nych walkach. Na ulicach miasta, piętrzących 
trupami i rannymi, działy się straszne rzeczy.

Walki w Lizbonie
Paryż, 10 lutego (PAT). Wysiana wczoraj

fńę oddziały wojskowe, atoli bunt ten w dwóch 
maistach, mianowicie w Faros i Figneira, zo-i 
stał natychmiast stłumiony. W Oporto udało się 
zbuntowanym wojskom oszańcować w jednej z  
dru hnę, wskutek czego rząd ograniczył się do 
otoczenia kh . Ostatnie wiadomości orzekają,
że powstańcy się poddali.

MU  ldienlKd Konkursu pilności Europy
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Wiedeń, 10 lutego. »Neues Wiener Tagbłatt« 
dowiaduje się z Berlina, żo jury konkursu *Fa- 
namet« przyznało pierwMą nagrodę p. Anieli 
Boguckiej.

Drugą nagrodę przyznano p. Stefanji Yidacio 
(Jng osław ja).

P. Bogucka jako »miss Europa* sostanie za
angażowana do Hollywood.

Paryż, 10 lutego (PAT). Ambasador Chła
powski złożył wizytę ministrowi Briaiwlowi, 
dziękując mu za zabiegi, które przedsięwziął 
rząd francuski w sprawie niemieckich fortyfi- 
kacyj ua wschodzie. Osobne podziękowania 
ambasador Chłapowski ma złożyć marszałkowi 
Fccłiowi za jego silne stanowisko w sprawie 
załatwienia kwestii fortyfikacyj wschodnich 
zgodnie z postulatami poselstwa polskiego,

Msnihsiitcia g e irtre a  es czeSć 
Wilhelma

(Telegram wteny „Nowej Reformy").
Berlin, 10 lutego. Z okazji jubileuszu woj

skowego b. cesarza Wilhelma odbyła się w Ber 
linie wielka uroczystość wojskowa, w której

wzięło udział około 2 tysiące oficerów byłe! 
annji cesarskiej. B. marszałek polny Mackensen 
wygłosił mowę, sławiącą b. cesarza i dawną 
armię cesarską.

^Bcrl. Tagebiatt* donosi, że w uroczystości 
wzięło udział wielu wyższych oficerów Reichs- 
wehry w mundurach. Dziennik zauważa, że 
oficerowie republikańskie] armji nie mają nic 
do roboty na zebraniach, na których gloryfi
kuje się w bizantyński sposób dawny regirne.

Lleyd i ‘ 3H t  pfzęH&ic; life riito
Londyn, 10 lutego (AW). liberalne stronnic

two Izby gmin -wybrało na czas nowej sesji par
lamentarnej ponownie Lolyda Georgea swym 
przewodniczącym. ,

Angisiska krytyka niemieckiego 
pzastfiżu

(TeLgram własny „Nowej Reformy"). 
Londyn, 10 lutego. W artykule na temat pol

sko-niemieckich rokowań pisze »Times«, że za
targ z powodu wydalenia z Górnego Śląska 
czterech dyrektorów Niemców z prywatnego 
przedsiębiorstwa posłużył Niemcom za pretekst 
do zerwania rokowań. W gruncie rzeczy Niem
cy nie chcą nic innego, jak tylko wywrzeć na
cisk gospodarczy w celu uzyskania koncesji w 
korytarzu gdańskim. Dziennik bardzo ostro 
krylkuie postępowanie rządu niemieckiego w 
rokowaniach z Polską.

Wybueh rewelacji w Chile
(Telegram iskrowy „Novej Reformy1"'.

Nowy Jork, 10 lutego. W Santiago de Chile 
wybuchła rewolucja, popierana przez partję de
mokratyczną. Podobno bezpośrednim powodem 
ruchu rewolucyjnego jest niezadowolenie i obu
rzenie na sposób przeprowadzonych ostatnio 
wyborów do senatu. Partja demokratyczna, 
która dotychczas była part ją rządową, wypo
wiedziała rządowi swe poparcie.

Kieska pwrtilitto ntsksytoMkich
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 

Nowy Jork, 10 lutego. Meksykańscy po
wstańcy katoliccy pobici zostali przez wojska 
rządowe kolo Anindas. Ujęto dwóch b. genera
łów*, przywódców powstania.

Olbrzymi leksut w Sakso«]i
(Telegram własny „Nowej Reformy"). 

Lipsk, 10 lutego. Związek przemysłowców 
metalowych okięgu lipskiego postanowił ogło
sić od poniedziałku lokaut, jeżeli związek za- 
wodowy metalow'ców nie cofnie zarządzeń skie
rowanych przeciw przedsiębiorstwom, w któ
rych robotnicy strajkują. Przedsiębiorstwa, na

leżące do związku metalowego lipskiego, ta-: 
trndniają 155.000 robotników.

DZIAŁ GIEŁDOWY
Kraków, 10 lutego.

AKCJE UTRZYMANE, DOLAR NIECO 
SŁABIEJ.

W prywatnych obrotach na rynku efektów 
w dniu dzisiejszym tendencja naogół utrzyma* 
na, przy większem zainteresowaniu, zwłaszcza 
dla papńrów cięższych. Lżejsze w maróm zain
teresowaniu. Ruch nieco większy. Kursa: Zlo-. 
loniewskj 16.50—16.60, Siersza Górnicza 8.90, 
Górka 24, Chodorów 108, Chybie 5.85 o.90, 
Piasecki 13.75, Tohan 0.25.

Z papierów nienotowanych Jaworzno 16.90, 
Cegielski 21.5—22, Bank Polsk) 112, Lokomo* 
tywy 2.27, Nafta Pol. 0.30, Gazy "Wschodnie 
24—24^2.

Na rynku walut i dewiz tendencja lekko miż- 
kown. Zaofiarowanie nieco większe, przy co*, 
kolwiek większych obrotach. W Krakowie go
tówka 8.931/,—8.94. czek; 8.97. "W Warszawie 
8 .931/ 4—8.93 3/4, czeki 8.96. We Lwowie got. 
8.93—8.93V2, czeki 8.97. W Katowicach got. 
8 .931/2—8.94'J;, czoki 8.97%. Na wszystkich 
giełdach tendencja nieco słabsza, przy obfit* 
szym towarze. Bank Polski płacił w dalszym 
ciągu goL 8.90, czeki 8.93.

Zurych, 10 lutego. (PAT.) Pa.ryż 20.42, Londyn 
25.22)4, Nowy Jork 5.20 1/10, Bdgja 72.30, Wio
chy 22.45, Hiszpanja 87, Hol-radja 208, Berlin 
123.20, "Wiedeń 73.30, Szrtkholm 138.75, Oslo 
133.75, Kopenhaga 13860, Sof ja 3.75, Paga 15.40, 
Warszawa 57, Budapeszt 90.90, Bialogród 9.13)4, 
Atery 6.75, Konstantynopol 2.C2>4, Bakarwat 
2.92)4, HeŁs-ŚTigfars 13.10, Biinuos Airos 216. Ten
dencja rpefcojna.

W ie d e ń ,  10 lutego. Nastrój spokojny, przy- 
jaznr. Siersza Górnicza 3, Portlnad 36.5, Gali
cja 130, Schodnie* 12.5, Nafta 12, Alpłny 
43.8, Bank Hipoteczny 0.4, Fanto 12.4, Ziele
niewski 13.1.

Pg ?amkfi^eciu kraniki
LOTNIK SZPIEGIEM. Iskrowo donoszą t  

Madrytu: Głośny lotnik Franco, który pierw
szy przeleciał ponad Atlantykiem, uwięziony 
został pod zarzutem, że udzielił obcemu pań
stwu informacvj o lotnictwie liiszpańskiem.

ZDERZENIE POCIĄGÓW WĘGLOWYCH. 
Z Mor. Ostrawy donoszą, że między dworcem 
kopalnianym a głównym dworcem kolei w Przy 
wozei na czetkim Śląsku zderzył się polski 
pociąg węglowy z drugim pociągiem węglo^ 
wrym, zdążającym od strony kopalni. C wago
nów wykoleiło się. Szkody materjalne znaczne,
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przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towaty. 
Kom u więo zależy na zwiększeniu obrotu, kto 
chce zdobyć klientelę przez szybkie wykonanie 
dostawy (bo pizecież towaT wczoraj zamówiony 
lis tem  lu tn iczym  może być jnż jutro sprze
dany w akładzie zamawiającego), ten korzysta z po
czty lotniczej, złotniczych przewozów towarowych.

I  Informujcie się:
W a r s z u w a ,  N ow y-Świat Sit, teł. 9 00. 
K r a b ó w ,  sw. A nny 4, ta l. 32-29.
L w ó w ,  Hotel Goorge, tel. 819 L 938.
G dańsk , W rzeszcz, te l. 415-31.
W ie d e ń , T egettho ffstrasse  Nr. 7, tel. 78-3-94.

listę ludzi chętnych do pracy (którzyby objęli 
stanowiska w przyszłym zarządzio P. Z. P. N. 
w Warsaswie) i zwrócił się do Związków okrę
gowych z  odpowiednią deklałracją. Obecnie 
nadotodzi okres, w którym związki okręgowe 
rt spoczną się zastanawiać nad decyzją w tej 
sprawie, która od 3 lat jest przedmiotem 
ostrych zatargów w polskiem pilkarstwio.

REWANŻ ATLETY HINDUSKIEGO
PRZECIW CYGANICZOWI W LAHORE.
Jak donosi wiedeński •SporttagblatD, za- 

mie-.-za maharadża Patia li wybudować w roku 
bieżącym w Lthore wielki stadjon sportowy, 
mogący pomieścić 60 tysięcy widzów. Na uro
czystość otwarcia ;cgo stadjonu przewidziane 
jest spotkanie w walce francuskiej między Wła 
dyslawem Cygani ewicztm a słynnym zapaśni
kiem hinduskim Gamą. \V roku 1919 pokonał 
Cyganiewiez — Gamę w Londynie, tegoroczne 
spotkanie będzie zatem rewanżowe,

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
Klubu sportowego »Dąbie odbędzie się dnia 20 
lutego b. r. o godzinie 10  przed południem, 
a w wizie braku kompletu o godzinie 11  w lo
kalu własnym przy ul. Grzegórzeckiej 1. 214.

Ze sportu
ZAWODY NARCIARSKIE W CORTINO 

D‘AMPEZZA.
Ostatni dzień nieoficjalnych mistrzostw nar' 

ciarsku-h Europy w CoGlna d‘Ampezza przy
niósł konkurs skoków. Zwyciężył w nim nie
spodzianie Erdmann przed Czechem Dickiem 
i Norwegiem Carlsonem. Polacy zajęli miejsca: 
18 te Krzeptowski, 19-te Sieczka, 25-te Roz 
mus, 28-me Czech i 29-te Zytkowicz.

W klasyfikacji ogólnej — kombinacja biegu 
na 18 kim i skoku — pierwsze miejsca zajęli 
nareaize  czescy: Purkert, Nemecky i Weude. 
Zaszczytne miejsca 6-te przypadło w udziale 
BroiJsławowi Czechowi, a 9-te A. Krzeptow
skiemu,

Równocześnie dowiadujemy się, że zwycię
scy w biegu i skokach, znakomici nareiarzo 
ezwedey Lindgreen i Erdmann przybywają na 
międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopa 
nem.

PROJEKT ZMIANY ROZGRYWEK 
PIŁKARSKICH O MISTRZOSTWO.

Jak wiadomo, zarząd P. Z. P. N. zdecydował 
eię r a  uchwalenie wniosku o zmianie systemu 
piłkarskich rozgrywek o mistrzostwo Polski. 
JV,nicsek ten wprowadza sys-tem puharowy do 
rozgrywek o mistrzostwo Polski, do którego 
stanąć ma 15 drużyn, a mianowicie: mistrz Pol
ski, oraz po dwie drużyny z każdego okręgu, 
które zajęły dwa pierwsze miejsca, z wyjątkiem 
okręgów toruńskiego, lubelskiego i wileńskie
go, skąd wejdą do rozgrywek o mistrzostwo 
Polski lylko drużyny stojące na pierwszem 
miejscu.

W pierwszej kolejce weźmie udział 14 klu
bów, bez mistrza Polski, przyczem siedm klu
bów zostanie wyeliminowanych. Mistrz okrę
gu z wicemistrzem grać nie może. 
i Zawody puharowe odbywać się będą na 
wspólny rachunek.
i W drugiej kolejce puharowej, już przy udzia
le mistrza Polski, zostaną wyeliminowane dal
sze cztery drużyny — pozostałe zaś cztery 
mają rozegrać ze sobą zawody o mistrzostwo 
Polski, każdy z każdym.
b
W SPRAWIE PRZENIESIENIA P.  Z. P.  N.

Z KRAKOWA DO WARSZAWY.
Sprawa przeniesienia siedziby Polskiego 

Związku Piłki Nożnej z Krakowa do Warsza 
wy, będzie znowu i w tym toku jednym z pun
któw porządku dziennego walnego zgromadze
nia P. Z. P. N., którego rozstrzygnięcie poprze
dzi wielka agitacja i walka w okręgowych zwią 
z łach  pitki nożnej. Warszawski Związek Okrę
gowy zapewnia, iż wygotował już odpowiednią

0 pożyczce zagranicznej dla Polski
P. Hipolit Gliwic, były minister przemysłu 

i handlu wyraził wobec p:zcdstawicielą Ajen
cji Wschodniej swoje poglądy na sprawę otrzy
mania przez Polskę pożyczki zagranicznej.

Zdaniem wymienionego konieczną jest dla 
Polski przedewszystkiem pożyczka stabiliza- 
cyjna, poczeni dopiero będzie można mówić
0 tak potrzebnych pożyczkach inwestycyjnych, 
które na tern lepszych można będzie uzyskać
warunkach, na im mocniejszem podmurowaniu 

waluty opierać się będziemy. Inwestycje powin 
ny dotyczyć w pierwszym rzędzie dwóch gałę
zi naszego życia gospodarczego: komunikacji
1 rolnictwa. Tak jedna jak i druga ma na w ido
ku zwiększenie horendałnie niskiej u nas kon- 
sumeji stworzenie nowych potrzeb, a w wielu 
wypadkach stworzenie nowych konsumentów, 
następnie stwierdza p. Gliwic, że pożyczkę sta
bilizacyjną może otrzymać tylko rząd, a rów
nież i pożyczki inwestycyjne dla rolnictwa i ko 
lei mogą być uzyskane wyłącznie za pośrednic
twem  rządu. Na dalszym planie będą pożyczki 
inwestycyjne dla przemysłu, pożyczki budowla 
no i t. d., które będą mogły zawierać poszcze
gólne prywatne przedsiębiorstwa lub instytu 
cje kredytowe.

Najlepszym przykładem tego, jak po stabi
lizacji waluty następują inwestycje dla przed 
siębiorstw przemysłowych dają Niemcy zalane 
kapitałem amerykańskim, dzięki któremu po
stawiły mię swoje przedsiębiorstwa na niezwy 
kle wysokim poziomie. Strach wobec kapitału 
zagranicznego dosyć u 1133 rozpowszechniony 
jest zdaniem p. Gliwica nieuzasadniony.

W spółzależność ekonomiczna wszystkich  
krajów o kapitalistycznej strukturze jest czyn
nikiem postępu i polega na stałej, ciągłej wy
mianie surowców, towarów, rąk roboczych i ka 
pitalów. Dla szeregu przyczyn znanych ogó
łowi nie zdołaliśmy stworzyć własnego kapi
tału przemysłowego i finansowego, wojna i in
flacja zaś pochłonęły około 85 % kapitału obro
towego Polski. Na restytucję kapitałów tych 
o własnych siłach i w prędkim czasie liczyć 
niepodobna, zwłaszcza wobec olbrzymich w y
magań współczesnego życia gospodarczego.

Dlatego też konieczne jest wytężenie sił 
w kierunku przyciągania kapitału zagraniczne
go.

Niebezpieczeństwo supremacji kapitałów 
krajowych jest m inim alne. Kapitały obce szyb 
ko nostryfikują się. Najlepszym tego przykła
dem są Rosja przedwojenna, Stany Zjednoczo
ne A. P. Zresztą i u nas z nielioznemi wyjąt
kami wielki przemysł i banki powstały na grun 
oie Kapitałów obcych, które albo się polszczy
ły, jak miało to miejsce w przemyśle łódzkim, 
albo się unara da wiały, przez przejście do rąk 
kapitalistów krajowych.

D ia r j u s z  e k o n o m ic z n y
—  Rokowania w sprawie przysiąiiania da 

międzynarodowego kartelu rur, Haty Laury 
i Tow. rur Bos-nowieckb.-li, rozpoczną się w Pary
żu 17 b. m.

— Rokowan a w sprawie uruchomienia wspól
nego biura sprzedaży parafiny w kraju i zagra
nicą rozpoczęły 7 b. ni. w Warszawie i dotychczas 
n e dały wyniku. Mimo tego spodziewają się pod
pisania umowy.

—  Fcd ałki w luiym mają być szczególnie in
tensywnie Ściągano wedle zalecenia min. skarbu. 
Jak wiadomo, luty jost jednym z najsłabszych 
skarbowo miesięcy.

—  Niemiecki gabinet zgodzT się na w pro
wadzenie G-godzinnego dnia pracy przy wyro 
bie pewnych gazów, mUali i w butach szklannycb.

— Celem przeprowadzenia rokowań nad za
warciem czechosłow ackj-niein;eck!ego traktatu
handlowego przybywa do Pragi delegacja nie
miecka,

—  Konferencja w spraw ie eksportu artyku
łów hodowlanych oraz W sprawie środków zmie
rzających do podniesienia togo eksportu i skiero
wania na nowe rynki zbytu, — odbyia się przy 
udziale przedstawicieli organizacji rolniczych 4 bm. 
w min. rolnictwa i dó >r państwowych.

—  Konferencja międzynarodowej organiza
cji garbarskiej odbędzie się dn. 11 b. m. w Wied 
nitl, również przy udziale delegatów Polski. Jftę
dzy .innemi omawiana będzie sprawa przewozu su
rowca z kraju do kraju i związane z nią zagad
nienie różnorodności stawek celnych.

—  Praca dzienna kolei polskich w styczniu
r. b. w porównaniu z tym samym okresem r. ub, 
wzrosła o 3.000 wagonów dziennie, licząc w to 
transporty z zagranicy i tranzyt.

—  Pogłoski o pożyczce zagranicznej dla 
przemysłu polskiego przez „Lew iaiana" w kwo
cie 80 mil. doi. nkazały Bię w prasie warszawskiej 
Podobno rząd jest poinformowany o stanie tych 
rokowań.

— Roboty czerpalne w porcie gdyńskim przy 
budowie basenu wewnętrznego posuwają się szybko 
naprzód, mimo niesprzyjającej pogody.

—  Dyrekcja budowy nowej linji kolejowej 
BydgOSZCZ-Gdynia została mianowana z dn. 1 lu
tego b. r., będzie ona samodzielną jednostką admi
nistracyjną, podległą bezpośrednio min. komunikacji.
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jak srebra stołowe ł platerowano, 
oraz wszelkie wyroby jubilerskie 
w bogatym wyborze ł najtaniej

EM IL GOLDW łSSER K
KRAKÓW, UL. GRODZKA L  Ł J

Najtańsza reklama 
w „Przewodniku" 
(„Nowej Relormy"

Przy zakupach prosimy powoływać 
się na ogłoszenia

w „NOWEJ REFORMIE"

URUCHOMIENIE LINJI ŚRÓDZIEMNOMOR 
SKIEJ. Rod egidą Ranku Gosp. Kraj. powsta
je prywatne przedsiębiorstwo żeglugowe, ma
jące na celu połączenie morskie międ-zy porta
mi polskimi a Lewantem poprzez morze Ś;ód- 
ziemne, Po dłuższych debatach Bank Gosp. 
Kraj. przyjął odnośny projekt min. przem. 
i handlu i w najbliższych tygodniach przystę
puje do realizacji samej rzeczy. Narazić zosta
ną zakupione 4 statki o pojemności 3,5 — 4 
tysięcy tonu. Trzeba zaznaczyć, że linja śród
ziemnomorska będzie miała kolosalne znacze
nie nietylko ze względu na przyszłe handle ve 
stosunki z krajami wschodu, lecz i dla wymia- 
yn towarów już dziś istniejącej. Jak wiadomo, 
eksportujemy dzisiaj na wschód spirytus, ce
ment i drzewo, importujemy zaś tytoń z Turcji, 
bawoinę z Aleksa,ndrji, surowce dla nawozów 
sztucznych z Algieru i Tunisu, rudy z Grecji 
i Uiszianji.

WYZYSK GDAŃSKICH POŚREDNIKÓW 
DRZEWNYCH. Pomimo olbrzymiego spadku 
icen frachtów morskich od przewozu drzewna, 
które obecnie wynoszą od sztandardu drzewa 
tartego z Gdańska do Londynu 37 sh, to jest 
dokładnie dwa razy mniej, niż w czasie straj
ku węglowego, pośrednicy gdańscy piać.",, iiw 
poprzednio, polskim producentom 10—10.5 i- 
szt. za sz tan dard niesortowanych bali angiel
skich franco wagon Gdańsk. Wyzysk ten pol
skiego eksportera domaga się jak najszybsze
go przeciwdziałania, gdyż inaczej nasz eks
port drzewny nie będzie w stanie wyzyskać 
konjunktury eksportowej. Konieczna jest reor
ganizacja przemysłu drzewnego, któraby ze
spoliła w jedną jednostkę gospodarczą ela- 
punzję polskiego drzewa za granicę.

ULGI PRZY NABYWANIU ŚWIADECTW 
DLA AGENTUR BANKOWYCH. Min. skarb 
przedłużyło na rok podatkowy 1927 rozporzą
dzenia, na mocy których wydano zezwolenia 
na prowadzenie agentur bankowych o działal
ności ściśle określonej na podstawie świadectw 
przemysłowych II. kategorji handlowej. Ulga 
ta dotyczy agentur, które nie stanowią samo
dzielnej jednostki administracyjnej, nie pro
wadzą operacyj krodytowycb, a będąc w zu
pełnej zależności od swoich oddziałów macie
rzystych, spełniają jedynie funkcje pomocni
cze, ograniczając się do inkasowania weksli,

.Ji; W ym ien ion e firm y p o leca m y  n aszym  C zyteln ikom

Informacje przem ysłow e i handlowe
SPRANIE FABRYKI KABLI W KRA KO IM IE

W związku z naszą notatką o założeniu fabryki 
kabli w Polsce otrzymujemy ze źróiiła najwia- 
ry godni ej sz°go szczegóły, które prostują Iłędne 
informacje Agencji Wschodniej, a które zamie
ściliśmy wczoraj w „N. Reformie". Otóż zazna
czyć należy, że fabrykę kabli zakładeją prze
mysłowcy polscy przy współudziale Powszechnego 
Banku Związkowego w Polsce, oraz fabryki ka
bli w Bratysławie, która jednak ma tylko mały 
procent udziałów. Większość akcyj nowej fa
bryki znajduje się w rękach polskich. Fabryka
p o w sta n ie  w  K rak ow ie .

Z TARGÓW ZBOŻOWYCH. Na warszaw
skim rynku zbożo-wym ruch slaby, podaż więk
sza, co tłumaczą w sferach fachowych nadej
ściem większych ilości żyta rosyjskiego już 
dawniej zamówionego. Cena żyta w konkret
nych obrotach wynosiła 41 zł za kwintal fron 
co Warszawa. Inne gatunki zbóż bez zaintere
sowania.

O OBNIŻENIE TARYFY KOLEJOWEJ 
NA WĘGIEL EKSPORTOWY. Wskutek wy
sokiej taryfy kolejowej, który wynosi obecnie 
koto 12  zł od tonny za przewóz węgla do na
szych portów, polscy eksporterzy zostali po 
strajku angielskim przelicytowani przez przed
stawicieli koncernów angielskich, przy przy-, 
znaniu dostaw węgla na koleje szwedzkie. An
glicy utrzymali się przy cenie 20.5 szyi. za 
lonnę, eo przy dzisiejszych taryfach transpor
towych było niemożliwe dla przemysłu polskie
go. Dlatego przedstawiciele konccmóów czynią 
-starania, aby odnośną taryfę obniżyć od 8 — 8 
i pół mil. zl za tonnę, co umożliwi konkurencję 
z węglem angielskim na rynkach szwedzkich. 
W' razie obniżenia taryfy przemysłowcy węglo
wi mają nadzieję, uzyskać dostawę węgla na 
koleje szwedzkie, wynoszącą około 400.000 
tonn rocznic, a to z togo powodu, że węgiel 
górnośląski przewyższa znacznie jakościowo 
węgiel angielski. j

ZNIŻKI TARYFOWE DLA WĘGLA KA
MIENNEGO, WYWOŻONEGO DO WŁOCH 
PRZEZ AUSTRJĘ, zostały wprowadzone 
z dniem 18 stycznia b. r. Zniżone stawki prze
wozowe dotyczą węgla w prze wozie od pol
skich stacyj kopalnianych do włoskiej stacji 
granicznej Brennoo. Taryfa zniżkowa wynosi 
dla węgla kamiennego, miału, oraz brykietów 
z węgla kamiennego 398 groszy austrjackich 
za 1 0 0  kilogramów, przy przesyłkach co naj
mniej 700 ton netto. Zniżka te stosowana bę
dzie do 28 lutego b. r. O ile nadawca udowo
dni nadanie co najmniej 18.000 ton węgla w 
ciągu każdego miesiąca — zniżka wynosi 381 
groszy austrjalckieh za 10 0  kilogramów.

Reklamacje o zwrot różnicy przewoźnego 
wnosi się do dyrekcji kolei państwowych w 
Katowicach w trzech miesiącach po upływie 
ważności zniżki taryfowej, dołączając wtórniki 
listów przewozowych, opiewające na firmy re
klamujące, jako nadawców.

SYNDYKATY PRZEMYSŁOWE, A KUP
CY HURTOWNI. Hurtownicy zaniepokojeni 
są z powodu tworzenia się syndykatów fabryk 
'różnych wyrobów, hurtownicy twierdzą, io 
syndykaty te wymierzone są przeciwko handlo
wi hurtowemu. Syndykaty dążą nietylko do 
ustanowienia jednolitych cen fabrycznych, lecz 
chcą również, ażeby u kupców ceny były je
dnolite. Zarazom jednak, syndyikaty nie chcą 
mieć pomniejszych odbiorców, którzy muszą 
kupować z drugiej ręki i przepłacać. J
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przyjmoimnia wpłat, wypłacania z polecenia 
oddziałów pewnych kwot pieniężnych, przyj
mowania zleceń kupna lub sprzedaży papierów 
wartościowych i walut, na każdorazowe je
dnak polecenie centrali lub oddziału i na ra
chunek tychże, zbierania infdrmaicyj i t. p. 
czynności. Własnych ksiąg handlowych agen
tury nie prowadzą, lecz wszystkie dokonane 
przez nie obroty przeprowadzane są przez księ
gi oddziałów macierzystych.

JAK ZAPOBIEC PROTESTOM WEKSLI? 
W ostaniich czasach zanotowano większą ilość 
protestowanych weksli w różnych gałęziach 
handlu. Niektórzy hurtownicy przypisują to 
obecnej porze międysezomewej, bo sezon zimo
wy się skończył, letni jeszcze się nie rozpoczął, 
wskutek czego targi są małe i kupcy nie ma
ją gotówki na płacenie weksli. Inni twierdzą, 
źo przyczyną jest nadmierne gromadzenie to
warów przez kupców, którzy biorą je na kro- 
dyt długoterminowy, nie obliczając się z góry 
zo siwą silą płatniczą. Hurtownicy zamierzają 
porozumieć się w celu ograniczenia terminów 
kredytowych, uważając, że zbyt długi termin 
kredytu kusi tylko kupców do gromadzenia 
towarów na zapas, na które nie mają potem 
pokrycia.

EMIGRACJA Z POLSKI W PIERWSZEJ 
POŁOWIE UBIEGŁEGO ROKU. W pierwszem 
półroczu 1926 roku wyemigrowało z Polski 
-ogółem 110.378 osób. Z tej liczby do krajów 
zamorsk im cli wyemigrowało 27.037 osób, w 
czem 7 4  procent w poszukiwaniu pracy.

Według krajów, ruch ten przedstawiał się 
następująco: Stany Zjednoczone 3.297 osób,
Kanada 9.701, Brazylja 1.371, Argentyna 6.569 
Palestyna 5.207, inne kraje zamorskie 802.

Do krajów Europy w tymsamym czasie wy
emigrowało 83.341 osób, w czem 81 procent w 
poszukiwaniu pracy. Z tego: do Niemiec wyje
chało 40.937 osób, do Francji 39.561, do Da- 
nji 997, do Belgji 887, do Rumunji 396, do in
nych krajów Europy 5G3 osoby.

WYWÓZ PRZEZ GDAŃSK W PIERWSZYM 
TYGODNIU LUTEGO. W pierwszym tygodniu 
lutego przeładowano w Gdańsku na okrę'y 
razem 125.5 tysięcy ton wobec 128 tysięcy w 
tygodniu poprzednim. Wywóz z wyjątkiem wę
gla zwyżkował. Węgla załadowano 63.000 ton 
wobec 70.000 w tygodniu poprzednim, lulka 
statków załadowano węglem do obecnie budu
jącego się portu w Murmanie. Drzewa nałado
wano 33.5 tysięcy ton wobec 27 tysięcy ton iw 
tygodniu poprzednim. Eksport zboża również 
zwyżkował z 3.000 do 4.1 tysięcy ton. Cukru 
załadowani 6.8  tysięcy ton wobec 3 tysięcy ton 
w tygodniu poprzednim. Między innemi lądo
wano większą ilość cukru do Bombaju, razem 
przeładowano w styic-zniu 515 tysięcy ton wo
bec 527 tysięcy ton w grudniu, a 490 tysięcy 
ton w listopadzie.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES ROLNIC
TWA W RZYMIE. Najbliższy międzynarodo
wy kongres rolnictwa odbędzie się w Rzymie 
w czasie od 23—28 maja b. r. Po kongresie 
nastąpią dwie wycieczki rolnicze, jedna na po
łudnie w stronę Neapolu, druga zwiedzi Wło
chy północne, a przedewszystkiem Lombardję. 
Dla przygotowania referatów i organizacji de
legacji polskiej został utworzony komitet pro
pagandy, na czele którego stoi prezydjuni, w 
skład którego wchodzą pp.: K. Fudak owaki, 
prezes, A. Ju ra  i T. Wilkoński, wiceprezesi 
Wszelkich informacyj w sprawie kongresu, ja
ko toż referatów, udziela komitet propagandy 
(Warszawa, ulica Kopernika 80), na terenie 
Małopolski zaś Małopolskie Towarzystwo rol
nicze W Krakowie.

GIEŁDA KRAKOW SKA
z  dnia 9 lutego 1927 r.

AE3J2;
Polski Bank Przemysłowy . . . .
Związek Sp, Zarobkowych Poznali 
P. lsk ie  Towarzystwa tóaadiowa
idarm a .............................................
,>elcuiewskt  ...............
P a r o w o z y ..........................................
Niemojawskl  ...........................
Azot  ...........................   , .
E le k tr o w n ia ......................................
Srakus .................................................
Cccdorów ..........................................
Chybie .................................................

GIEŁDA W ARSZAW SKA
z dnia 9 lutego 1S27 r.

WALUTY;
hslar* . ............... 8-92—8-94
L ondyn ............ ! ....................... 43’

: : : : : : : : : :
Praga . . ! ................................ 26-57-2663-26-51
U zw afearia..............................  172 50-172-93-172-07
Wiochy  ...................................... 33 32 -38  41-38-23
W iedeń......................................  12643-126-75-12611

AKCJ2:
Bank Dyskonto w y .......................
Bank Handlowy W arszaw ski, . .
Bank P o t 3 k i ......................................
Bank Z ach od n i..................................
Zjsdn. ziom. p c L ..............................
Związek Sp. Zarobkowych Pozaah 
Puls . . . . . .
Polskie Towarzystwo oieitryozne  
Elektryczność . . . . . . . . . .
B iła  i ś w i a t i o .......................... ....
Ctaodorów 
Czersk
Częstocice . « « . « .  . « « « • *
G o s ł a w i c e ......................
Michałów . . . .   .......................
W y so k a  . . . . . . .  . . . . . .  '  "7.011
C u k ie r ............... ...  419—4 JO
Y l r l e y .....................................  ^
Bazy OQA„ oo-sn
W ą g ie l.................................................
M o b e l .................................................  o?-n” » d flC e g ie lsk i.............................................. 21o0-22 40
Pitzner i Uamper . . . . . . . .
Lilpop  ........................... 1973 —2100-23-65
ttodr*k<ów  ...............
N orblin................... ...
Ostrowieckie . . . . . < < • •
Parowozy . . . . . . . . . .
Pocisk . . . . . . . . . . . .
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B u d z k l...................
Ursus .......................
Zieleniewski * . . 
Starać ho w ioe 
Żyrardów . . . .  
Zawiercia . . . .  
Borkowscy . . . .  
Syndykat rolniczy 
Bi Damnica • .
S p iry tu s ...............
Jabtkowsoj . . . 
Żegluga .............
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PRZYJEŻD ŻA S PEC JA LISTA  
!!DLA SZTUCZNYCH OCZU LUDZKICH !1
Będę robił sztuczne oczy, 
wedle natury z wyzyskaniem 

najnowszej techniki.
Od 14 —18 lutego w Krakowie
Un i we r s y t e c k a  Kl i n i ka  
t Okulistyczna.
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MATKI! *
Żądajcie hygjeDicui.. .. ; - --ci 

dla d zie ci

Puder ,QZiDZi‘
(z  k o g u tk ie m )

u t r z y m u ją c y  c ia ło  d z ie c k a  
w  z d r o w i u  i c z y s t o ś c i .

5* Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

I I wojskowy wydan.y przez 
P. K. U. Kraków, na nazwi
sko Piotr Swlatowicc, ar. 
w r. 1887. 223

g u b to n e  ty m o z a B o w e  
z św iadczenie demobili* 

zacvjn« h fi nazwisko Frań*
ciszck Skotniczuy, unie
t
wazma biq. 224

Czcionkami Drukarni Literackie! w Krakowie* ulica Jagiellońska L. 10. sod zarzadcm Stanisława Ziemiańskiego.


